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Lassen Sie sich hier beraten:

Die Verkaufsprospekte, die Anlagebedingungen und die Basisinformationsblätter der Fonds erhalten Sie kostenlos in deutscher Sprache bei Ihrer Genossenschaftsbank  
Unterallgäu eG oder direkt bei Union Investment Service Bank AG, 60329 Frankfurt am Main, oder auf www.union-investment.de/downloads. Stand: 15. Januar 2025

„Flexibilität
        heißt,
auf jede Situation 
       vorbereitet zu sein.“

Thomas März | Bergführer

Kompetenz zahlt sich aus.  
Auch bei der Geldanlage

Wir reagieren immer flexibel und passen uns 
schnell an aktuelle Verhältnisse an den welt- 
weiten Kapitalmärkten an. So helfen wir Ihnen, 
mit Investmentfonds mehr aus Ihrem Geld zu  
machen. Schon ab 25,– Euro im Monat. 

Aus Geld Zukunft machen
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 Vorausschauend    

 agieren
mal ehrlich: Leben Sie im Hier und Jetzt? Oder sind Sie 
in Gedanken manchmal schon ein ganzes Stück weiter? 
Ob finanzielle Vorsorge, gesundheitliche Fürsorge oder 
tägliche Nahversorgung: Wenn es um die persönliche Le-
bensplanung geht, ist beides wichtig. Denn nur wer sich 
heute bewusst mit seinen Zukunftswünschen auseinan-
dersetzt, kann sie morgen erreichen.

Wie das gelingen und dabei jede Menge Spaß machen 
kann, dem ist das Redaktions-Team des WEGE Magazins 
nachgegangen. Kommen Sie doch ein Stück mit und 
erfahren Sie, zu welchen wichtigen Erkenntnissen die 
Recherche geführt hat. Zum Beispiel auf einer Etappe 
des berühmten Jakobsweges direkt vor unserer Haus-
tür (Seite 12). Lernen Sie, wie Sie Ihre Geldanlage mit  
meinDepot ab sofort smarter und flexibler gestalten 
(Seite 4). Und holen Sie sich bei einer Einkehr in einem 
von 26 Raiffeisen-Ware Märkten in unserer Region ein 
Stück Heimat-Gefühl zurück (Seite 6).

Als Experten für Zukunftsgestaltung agieren natürlich 
auch wir bei der Genobank bewusst und vorausschau-
end. Warum die Mitbestimmung durch rund 200 Mit-
glieder-Vertreter dafür so wichtig ist, lesen Sie auf den 
Seiten 10/11. Und mehr noch: Indem Sie uns Ihr ganz per-
sönliches Feedback zum WEGE Magazin mitteilen (Seite 
14), können wir in den kommenden Ausgaben noch bes-
ser auf die Themen eingehen, die Sie gerade bewegen.

Wofür auch immer Sie sich heute oder in Zukunft ent-
scheiden: Wir freuen uns, Sie dabei begleiten zu dürfen.

„Die Zukunft kann man
am besten voraussagen, 
wenn man sie selbst gestaltet.“ 

Alan Kay

 Liebe Mitglieder,  

 liebe Kundinnen und Kunden, 
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meinDepot ist der perfekte Start für alle bis 30 Jahre. 
Nicht nur, um erste Erfahrungen mit Aktien, Fonds, ETFs 
und anderen Wertpapieren zu sammeln, sondern auch, 
um davon zu profitieren, früh mit dem Vermögensauf-
bau zu beginnen. Falko Block, Diplom Volkswirt und 
Senior Manager im Kapitalmarktgeschäft der DZ BANK 
erklärt: „Allein die Inflation wird unsere ohnehin schon 
unsichere Rentenhöhe weiter senken. Hier kann bei früh-
zeitiger Anlage der Zinseszinseffekt ein echter Game- 
changer sein: Wer jung startet und rund 30 bis 40 Jahre 
zum Beispiel einen ETF-Sparplan bespart, hat am Ende 
rund ein Drittel des Endvermögens eingezahlt und circa 

zwei Drittel über den Zinseszinseffekt erhalten!“ Und  
das Tolle daran: Starten kann man so einen Sparplan 
schon mit 25 Euro pro Monat. Dank der VR Banking App 
und dem integrierten OnlineBrokerage können Nutzer 
von meinDepot jederzeit flexibel handeln, Sparpläne an-
legen und die aktuellen Marktdaten, Kurse und Analysen 
der DZ BANK nutzen.

EASY HANDLING & SMARTE KONDITIONEN
Früher galten Aktien und Wertpapiere als komplexe  
Finanzprodukte, die nur für erfahrene Investoren inter-
essant waren. Das hat sich aber längst geändert. Aktien-

An der Börse investieren – das klingt für viele junge Menschen erst 
einmal kompliziert. Doch mit meinDepot ist der Einstieg kinderleicht. 
Ein kostenloses Depot für alle zwischen 0 und 30 Jahren ermöglicht den 
einfachen Zugang zu Aktien, Fonds, ETFs und anderen Wertpapieren. 
Direkt ins OnlineBanking und in die VR Banking App integriert, bietet 
meinDepot nicht nur eine bequeme Verwaltung, sondern sorgt heute 
schon für die finanzielle Absicherung von morgen. 

handel, ETFs und Co. sind schon lange kein Expertentum 
mehr, sondern für jeden eine tolle Chance, das eigene 
Geld gewinnbringend zu investieren. Mit meinDepot 
ist alles ganz unkompliziert: einfache Eröffnung,  
keine Depotgebühren und flexible Handelsmöglich- 
keiten – online, telefonisch oder vor Ort in Ihrer 
Genobank-Geschäftsstelle.

Wer als Genobank-Kunde bereits ein Girokonto und  
einen OnlineBanking-Zugang besitzt, kann in wenigen 
Minuten starten. Das Handelsangebot ist vielseitig:  
Es umfasst Aktien, ETFs, Investmentfonds, Zertifikate 
und Derivate. Kunden können aus allen relevanten Han-
delsplätzen auswählen, um Preisunterschiede zu nutzen.

Besonders attraktiv: meinDepot ermöglicht eine sinn-
volle Streuung des Vermögens – ein Grundprinzip  
jeder erfolgreichen Geldanlage. Dank der integrierten 
Marktdaten und Analyse-Tools der DZ BANK erhalten 
Anleger wertvolle Entscheidungshilfen und können ihre 
Strategien optimieren. Zudem können neue Emissionen 
gezeichnet werden, um attraktive Investmentchancen 
frühzeitig zu nutzen.

E X P E RTE N -T I P P :

„Machen Sie es zur Selbst- 
verständlichkeit, schon ab dem 
ersten Gehalt immer einen Teil 

automatisch in Ihre Geldanlage zu 
investieren. Wer monatlich einen 
kleinen Betrag in einen Wertpa-
piersparplan steckt, hat die per-

fekte Strategie, um auch im Alter 
finanziell unbeschwert zu leben.“ 

Falko Block, Diplom Volkswirt und Senior Manager  

im Kapitalmarktgeschäft der DZ BANK

ETFs gibt's 

auch bei uns
 „meinDepot” für alle unter 30 

Die Vorteile auf einen Blick
  Kostenloses Depot  für alle bis 30 Jahre

  Einfache Eröffnung  über das OnlineBanking

   Breites Handelsangebot:  Aktien, ETFs,  
Fonds, Zertifikate und mehr

  Persönliche Beratung  vor Ort durch Experten

  Handel an nationalen & internationalen Börsen 

   Erweiterte Orderfunktionen   
für flexibles Agieren auf dem Markt

  Marktdaten & Analysen  der DZ BANK direkt  
in der App und im OnlineBanking

   Individuelle Notizfunktion & Kursalarm   
für ein personalisiertes Depot

1, 2, 3 – meinDepot! 
Eröffnen Sie noch heute Ihr meinDepot:
(Voraussetzungen: Girokonto und Teilnahme am OnlineBanking.)

1.  Einloggen ins OnlineBanking.

2.  Depoteröffnung starten – alles digital, ohne Papierkram.

3. Sofort loslegen – meinDepot ist direkt nutzbar und in der Banking- 
App sichtbar. Da Sie als Kunde bereits über das TAN-Verfahren  
legitimiert sind, ist keine zusätzliche Unterschrift erforderlich.

Nähere Infos zum Wertpapierdepot unter:
www.genobank-unterallgaeu.de/privatkunden/sparen-geldanlage/ 
depot-brokerage/wertpapierdepot.htmlFo
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Heimat von nebenan

 Raiffeisen-Ware Schwaben Allgäu GmbH 

Regional, nachhaltig, nah: Was die Genossen-
schaftsbank Unterallgäu eG auszeichnet, gilt 
selbstverständlich auch für die Raiffeisen-Ware, 
mit der uns eine lange gemeinsame Geschichte 
verbindet. An aktuell 26 Standorten versorgt 
die Raiffeisen-Ware Schwaben Allgäu GmbH 
Menschen im Allgäu mit hochwertigen Produk-
ten aus den Bereichen Agrarhandel, Brenn- 
stoffe und Lebensmittel zu fairen Preisen.

TEXT: TOBIAS SCHNEIDER · FOTOS: ANDREA JALL

KURZE WEGE,  
LANGE TRADITION 
Schon vor mehr als 100 Jahren leg-
te Friedrich Wilhelm Raiffeisen den 
Grundstein für eine Idee, die bis 
heute Bestand hat: regionale Ver-
sorgung in genossenschaftlicher 
Hand. Was einst mit Darlehenskas-
sen und Agrarhandel begann, ist 
zu einer starken Partnerschaft zwi-
schen Erzeugern, Landwirten und 

Verbrauchern gewachsen. Dabei 
bedeuten kurze Wege nicht nur Fri-
sche und Nachhaltigkeit, sondern 
auch eine sichere Versorgung. Ein 
Konzept, das sich gerade in Krisen-
zeiten bewährt hat. Heute versorgt 
die Raiffeisen-Ware Schwaben All-
gäu GmbH die Menschen im Allgäu 
und weit darüber hinaus flächende-
ckend mit hochwertigen Produkten 
für Haus, Hof, Garten und Freizeit.

VIELFALT AUS DER REGION  
FÜR DIE REGION 
Ob Kartoffeln, Eier, Mehl oder  
Nudeln – in den Raiffeisen-Märkten 
steht Regionalität an erster Stelle. 
Hier finden Kunden das ganze Jahr 
über hochwertige Grundnahrungs-
mittel, ergänzt durch Bio-Produkte 
und Spezialitäten aus der Umge-
bung. Doch das Sortiment geht 
weit über Waren für den täglichen 

IMMER FÜR SIE NAH:  
26X IM ALLGÄU 
Egal, ob in der Stadt oder auf 
dem Land: Mit 26 Standorten ist 
die Raiffeisen-Ware Schwaben  
Allgäu GmbH immer in Ihrer Nähe. 
Das bedeutet nicht nur bequemes 
Einkaufen, sondern auch eine per-
sönliche Beratung von vertrauten 
Menschen. Denn Nahversorgung 
heißt für uns mehr als Lebensmit-
tel oder Waren zu verkaufen. Wir 
möchten eine Verbindung schaf-
fen. Zwischen Erzeugern und Ver-
brauchern ebenso wie zwischen 
unseren Mitarbeitenden und unse-
ren Kunden. Dazu wird eine enge 
Beziehung zu den Landwirten vor 
Ort gepflegt, deren größter regio-
naler Getreideerfasser die Raiffei-
sen-Ware ist. In der Ernte von 
August bis Oktober wird jährlich 
Getreide im Wert von 10 Mio. Euro 
aufgekauft, gelagert und schließ-
lich Zug um Zug vermarktet. 

WAS MACHT DIE RAIFFEISEN- 
WARE SO EINZIGARTIG?
Bei der Raiffeisen-Ware erhalten 
Kunden also Produkte und Mehr-
werte aus einer Hand. Anonyme 
Massenware sucht man hier ver-
gebens. Was Sie finden werden, 
sind ehrliche Beratung, persönli-
che Gespräche und ein vertrautes, 
bodenständiges Angebot. Aber 
auch in Sachen Fakten kann die 
Raiffeisen-Ware mit großen Super-
markt-Ketten mithalten. Das Sor-
timent ist umfangreich, die Waren 
sind von hoher Qualität und die 
Preise sind fair. Genauso überzeu-
gend ist der Service. Egal, ob am Te-
lefon, beim Beratungsgespräch vor 
Ort oder beim Einladen – hier arbei-
ten Menschen für Menschen. Immer 
beliebter wird der Lieferservice per 
LKW oder Kombi. So kommt neben 
den bestellten Produkten auch ein 
ganz besonderes Gefühl zu Ihnen 
nach Hause: Heimat.

Bedarf hinaus: Brennstoffe, Ag-
rarprodukte, Gartenbedarf, Bau-
waren, Tierfutter, Freizeitbeklei-
dung und vieles mehr gibt den 
Menschen hier, was sie zum Le-
ben und Arbeiten, Genießen und 
Erholen brauchen. Das passende 
Feierabend-Bier oder alkohol- 
freie Durstlöscher gibt es in den 
Raiffeisen-Getränkemärkten.

Der Außenbereich des Raiffeisen-Markts Dirlewang 
mit umfangreichem Sortiment an Gartenbedarf und 
saisonalen Pflanzen

Die Raiffeisen-Ware 
bietet ein vielfäl - 

tiges Sortiment an  
regionalen Produkten

Persönlicher Service wird  
hier großgeschrieben –Volker 

Leinich im Austausch mit 
einer Mitarbeiterin vor Ort
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✁

Kennen Sie schon unsere neue Bezahlfunktion 
WERO? Damit können Sie Geld direkt über Ihre 
VR Banking App senden – sekundenschnell und 
ohne IBAN-Eingabe. Man benötigt nur die Han-
dynummer oder E-Mail-Adresse des Empfän-
gers und schon ist der Geldtransfer erledigt.

RECHNUNG TEILEN LEICHT GEMACHT
Mal schnell den eigenen Anteil für das Geburtstagsgeschenk des Kollegen 
dem Organisator unkompliziert überweisen? Oder die Restaurantrechnung 
mit Freunden teilen und das vorgestreckte Geld von allen in einem Vorgang 
anfordern? Mit WERO geht das alles jetzt so einfach und schnell wie nie! Mit 
der innovativen Bezahlfunktion innerhalb der VR Banking App kann man 
ganz easy Geld senden, anfordern und empfangen – und das rund um die Uhr, 
auch an Sonn- und Feiertagen. Die fehleranfällige Eingabe einer IBAN entfällt 
dabei komplett. Man benötigt nur die Handynummer oder die E-Mail-Adres-
se des Empfängers und schon kann das Geld blitzschnell transferiert werden.  

WER KANN WERO NUTZEN?
Wer die Vorzüge von WERO nutzen möchte, muss ein Giro-Konto bei einer teil-
nehmenden Bank in Europa haben. Als Genobank-Kunde brauchen Sie einen 
OnlineBanking Zugang und die VR Banking App. Wenn Sie wissen wollen, ob die 
Bank Ihrer Freunde oder Bekannten auch WERO anbietet, können Sie über die-
sen QR-Code erfahren, welche Banken die innovative Bezahlfunktion anbieten:  

Alle Vorteile  
auf einen Blick

Jetzt WERO 
aktivieren!

  Volle Flexibilität!  Mit WERO können 
Sie Geldbeträge nicht nur senden 
und empfangen, sondern diese auch 
aufteilen und an mehrere Empfänger 
schicken. Genauso können Sie Zah-
lungsbeträge anfordern.

  Direkt und unkompliziert!   
Überweisungen sekundenschnell, 24/7.

  Ohne IBAN!  Einfach Handynummer 
oder E-Mail-Adresse des Empfängers 
eingeben.

  100 % sicher!  Das Geld geht direkt 
von Bankkonto zu Bankkonto, ohne 
Drittanbieter.

  Kostenfrei!  Für Sie als Kunde der 
Genobank ist das völlig kostenlos.

  QR Code Bezahlungen!  Initiierungen 
von Zahlungsauslösungen per QR Code.

Nutzen Sie die innovative Funk- 
tion in der VR Banking App! 

1.  Stellen Sie sicher, dass die neueste 
Version der VR Banking App instal-
liert ist.

2.  WERO aktivieren: Navigieren Sie in 
der App zu „Banking“ und wählen 
Sie WERO aus.

3. Mobilnummer eingeben und mit dem 
per SMS erhaltenen Code bestätigen.

4. Schließen Sie die Einrichtung über  
die VR SecureGo plus App ab.

Falls Sie bisher noch kein 
OnlineBanking nutzen, 
beantragen Sie es einfach 
und schnell hier: 
www.genobank-unterallgaeu.de/ 
onlinebanking-freischalten

Easy, schnell und sicher
  Mit WERO Geld senden in Sekunden 

auf Ihren nächsten Einkauf im Raiffeisenmarkt*!

https://start.weropay.eu

Weitere Informationen rund um die Raiffeisen-Ware  

und ihre Standorte finden Sie im Internet:

www.raiffeisen-ware-schwaben-allgaeu.de

*  Der Rabatt gilt nicht für Agrarprodukte, Brennstoffe, Tabakwaren, Zeitschriften, 
Lotto, Werbeartikel sowie bereits reduzierte Artikel. Pro Person ist der Original- 
Coupon einmal einlösbar. Gültig bis zum 31. Juli 2025. Eine Anrechnung auf 
Rechnungen oder Lieferscheine ist nicht möglich. Pro Einkauf kann nur ein 
Rabatt-Coupon eingelöst werden.

10% GUTSCHEIN
Exklusiv für Sie als WEGE-Leser:

VON DE R LAG E RSTE LLE Z U M M E NSCH E N MAG N ET:

Die Raiffeisen-Ware 
Geschichte

1980 gab es im Unterallgäu noch zahlreiche eigenständige  

Volks- und Raiffeisenbanken mit über 100 Lagerstellen.  

Durch Veränderungen in der Landwirtschaft und 

Fusionen wurde das Warengeschäft stetig weiter-

entwickelt. In den 1990er Jahren entstand 

dann das Raiffeisen-Markt-Konzept, das 

neben landwirtschaftlichen Produkten 

bis heute auch Getränke und regionale 

Lebensmittel anbietet.

2001 wurden die Warengeschäfte der 

Raiffeisenbank Pfaffenhausen und der 

Genobank Unterallgäu in der „Raiffeisen- 

Ware Unterallgäu GmbH“ gebündelt. 

Weitere Zusammenschlüsse folgten. Bei der 

jüngsten Fusion wurde die Raiffeisen-Ware 

Iller-Roth-Günz in die heutige Raiffeisen- 

Ware Schwaben Allgäu GmbH integriert. 

In dieses starke genossenschaftliche  

Fundament investieren wir weiter. 

In die Modernisierung der 

Standorte und die Eröffnung 

neuer Märkte. In unsere  

Tradition und in unsere  

Heimat – auch in Ihrer Nähe.
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Kirchheim

Hausen Ettringen

Rammingen

Dirlewang
Stockheim

Bad Wörishofen

Markt Rettenbach

Ottobeuren

Nesselwang

Eisenberg
Wertach

Reinstetten

Altenstadt

Herrenstetten

Roggenburg

Ichenhausen

Ziemetshausen

KettershausenBuch

Breitenbrunn

Erlenmoos

Pleß

Lauben

Babenhausen

Thannhausen

Erkheim



Werden Sie Teil des wichtigsten Gremiums unserer Bank: 
Im Jahr 2026 wird die Vertreterversammlung der  
Genossenschaftsbank Unterallgäu neu gewählt. Dafür 
suchen wir ab Sommer wieder Mitglieder, die  
Vertreter werden wollen, um mitzuentscheiden und  
gemeinsam die Zukunft unserer Bank zu gestalten.  
Sie haben Lust auf Verantwortung, Vernetzung und  
neue Perspektiven? Dann bewerben Sie sich!

DIE KRAFT DER  
GENOSSENSCHAFT:  
DIE VERTRETERVERSAMMLUNG
Die Genossenschaftsbank Unterallgäu 
ist keine Bank wie jede andere – 
sie gehört ihren Mitgliedern. Rund 
20.000 Menschen sind bereits Teil 
dieser starken Gemeinschaft. Doch 
wer trifft eigentlich die relevanten 
Entscheidungen? Dafür gibt es ein 
Gremium: die Vertreterversamm-
lung. Sie ist das zentrale Organ un-
serer Genossenschaft, das für wich-
tige Entscheidungen verantwortlich 
ist. Sie stellt sicher, dass die Stimme 
der Mitglieder in die wesentlichen 
Bankangelegenheiten einfließt. Doch 
wie funktioniert das konkret?

DAS DEMOKRATISCHE  
PRINZIP DER GENOBANK
Für je 100 Mitglieder der Genossen-
schaft wird ein Vertreter gewählt. 
Das sind bei unserer Genobank circa 
200 Vertreter, die dann als Repräsen-
tanten der Mitglieder in der Vertre-
terversammlung auftreten. Gewählt 
wird alle vier Jahre von den Mitglie-
dern, wobei jeder eine Stimme hat. 
Die Vertreter haben dann die verant-
wortungsvolle Aufgabe, die Interes-
sen der gesamten Genossenschaft 
und ihrer Mitglieder im Blick zu 
haben. Dieser demokratische Prozess 
sorgt dafür, dass die Genossenschaft 
über die Vertreterversammlung auch 
die Meinungen und Bedürfnisse ihrer 
Mitglieder berücksichtigt.

DIE AUFGABEN DER  
VERTRETERVERSAMMLUNG
Sie wählt den Aufsichtsrat, geneh-
migt den Jahresabschluss, entlastet 
Vorstand und Aufsichtsrat, legt  
die Dividende fest, beschließt Sat-
zungsänderungen, erhält Berichte 
zur Geschäftsentwicklung, wirkt  
an strategischen Entscheidungen 
mit und muss zum Beispiel bei  
Fusionen zustimmen. Zusätzlich  
gibt es jährlich regionale Vertre- 
terdialoge, die Einblicke hinter  
die Kulissen der Bank ermöglichen 
und bei denen man direkt mit  
dem Vorstand und anderen Ver- 
tretern ins Gespräch kommt.

Mitbestimmer werden

 Als Mitglieder-Vertreter die Zukunft gestalten 

Frischer Vertreter-Wind gesucht!
2026 ist es wieder so weit: Die Vertreterversammlung wird neu gewählt. Und genau dafür 
suchen wir engagierte Bewerber, die Lust haben, sich einzubringen. Jeder, der mindestens 
18 Jahre alt, Mitglied der Genossenschaftsbank Unterallgäu (mind. ein Geschäftsanteil à  
50 €) und geschäftsfähig ist, kann sich wählen lassen. Gerade unsere jungen Mitglieder 
sind herzlich angesprochen, denn sie bringen wertvolle neue Perspektiven mit.

Sie wünschen sich: 

MEHR VIELFALT,
weil gemischte Gremien ausgewo-
genere Entscheidungen treffen!

NACHHALTIGE  
MITGESTALTUNG, 
denn wer mitredet,  

stärkt die Zukunftsfähigkeit  
der Genossenschaft!

REGIONALE VERNETZUNG;
als Vertreter knüpfen Sie  

wertvolle Kontakte in der Region!  

NÄHE ZU IHRER BANK –  
Sie erhalten exklusive Einblicke 

und gestalten direkt mit!

Sie bringen mit: 

FRISCHE IDEEN, 
EINEN LANGFRISTIGEN BLICK, 

UND DIGITALE KOMPETENZ!

Wenn Sie weitere Fragen haben, 
sprechen Sie uns an. Gemeinsam 
bringen wir frischen Wind in unse-
re Vertreterversammlung. Für eine 
Bank, die sich auch in Zukunft an 
den Werten ihrer Mitglieder orientiert.

Dann gestalten Sie als  
Vertreter die Zukunft mit!

HIER KÖNNEN SIE SICH BEWERBEN: 

Frischer Vertreter-Wind gesucht!
2026 ist es wieder so weit: Die Vertreterversammlung wird neu gewählt. Und genau dafür 
suchen wir engagierte Bewerber, die Lust haben, sich einzubringen. Jeder, der mindestens 
18 Jahre alt, Mitglied der Genossenschaftsbank Unterallgäu (mind. ein Geschäftsanteil à  
50 €) und geschäftsfähig ist, kann sich wählen lassen. Gerade unsere jungen Mitglieder 
sind herzlich angesprochen, denn sie bringen wertvolle neue Perspektiven mit.
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RICHTIG GUTE WEGE
Vom Start an der Genobank Filiale Bad Wörishofen geht 
es durch den Kurpark über Kies und Asphalt, über Feld und 
durch Wald in Richtung Süd-Westen. Die Route ist gut aus-
geschildert und die Wege sind in einem sehr guten Zustand. 
Das schätzen auch zahlreiche E-Biker, die uns immer wieder 
freundlich grüßen. Genau wie die Anwohner der Dörfer.

NETTE BEGEGNUNGEN
Pilgern heißt auch neue Menschen kennenlernen. So 
kommen wir auf dem Weg immer wieder ins Gespräch. 
Viele haben natürlich schon vom Jakobsweg gehört. Kei-
ner von ihnen ist bislang selbst eine Etappe gegangen. 
Schade eigentlich. Aber irgendwann ist immer das erste 
Mal. In Dirlewang gönnen wir uns einen kurzen Umweg 
zur Raiffeisen Ware, um etwas Proviant zu kaufen. Auch 
hier treffen wir auf interessierte Kunden und Mitarbeiter, 
denen wir voll motiviert von unserem Ziel erzählen. 

BEKANNTE GESICHTER
Über Köngetried geht es weiter nach Mussenhausen. 
Die Ziegen beobachten uns neugierig. Trotz langsam 
müde werdender Beine belassen wir es bei einem kurzen 
Zaungespräch und ziehen durch in Richtung eines wichti-
gen Zwischenziels: der Eis-Automat bei Maria vom Berge 
Karmel. Kurz davor kommt uns ein bekanntes Gesicht auf 
seinem Traktor entgegen: der ehemalige Genobank Vor-
standsvorsitzende Anton Jall. Er berichtet begeistert von 

der neu ausgebauten Pilgerunterkunft im Klostergarten. 
Das müssen wir uns ansehen und machen kurz dort Rast, 
bevor es schließlich auf die letzten Kilometer in Richtung 
Markt Rettenbach geht.

ENDLICH AM ZIEL
Die letzten Kilometer orientieren wir uns am Kirchturm 
von St. Jakobus. Umwege möchte nun niemand mehr 
gehen. Die Beine sind schwer, doch das Herz ist leicht. 
Wirklich in uns gekehrt sind wir bei all den interessanten 
Gesprächsthemen nicht. Aber wir sind glücklich, gemein-
sam etwas geschafft zu haben. Ein schönes Gefühl, das 
Lust auf mehr macht. Vielleicht nicht gleich Santiago. Bad 
Grönenbach wäre doch was.

Faktencheck 
Der berühmte Jakobuspilgerweg „Camino“ führt von 
Augsburg durch das Unterallgäu. Dabei teilt sich der 

Hauptweg in eine Ost- bzw. West-Route, die sich in Bad 
Grönenbach wieder treffen, um Wanderer über die Schweiz 

und Frankreich nach Santiago de Compostela zu leiten. 

Startpunkt: Bad Wörishofen (Genobank, Hauptstr. 10)
Ziel: Markt Rettenbach (Marktplatz bei St. Jakobus)

Länge: ca. 23 km · Dauer: ca. 5 - 6 Stunden
Übernachtungstipp:  Pilgerherberge Mussenhausen  

ab Sommer 2025 · kloster.mussenhausen@gmx.de

Streckenverlauf  
und Routen:

www.freizeit-unterallgaeu.de/pilgerwege
Jeder kennt ihn, aber die wenigsten sind ihn selbst schon gegangen. 
Dabei führt ein Teil des Jakobsweges direkt durchs Unterallgäu. Volker 
Leinich, Prokurist der Genobank, ist im Frühjahr gemeinsam mit dem 
WEGE Magazin Redaktions-Team eine Etappe gegangen und hat seine 
Heimat dabei von einer neuen Seite kennengelernt.

Unsere Strecke:

v.l.n.r.: Genobank Prokurist Volker Leinich,   
Fotografin und Designerin Andrea Jall  

und Texter Tobias Schneider

Helchenried

Lannenberg

Markt Rettenbach

Dirlewang Schöneschach

Köngetried

Mussenhausen

Bad Wörishofen

Auf  
neuen  
Wegen
 Wandern auf dem  

 Jakobsweg im Unterallgäu 
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... dass die ersten Münzen 
vor über 2500 Jahren in der 

heutigen Türkei aus Gold und 
Silber gemacht wurden?

Abstimmen 
und gewinnen!
 Wie gefällt Ihnen das WEGE Magazin?  

Sie halten gerade die fünfte Ausgabe des WEGE Magazins 
in den Händen. Dass Sie es lesen, freut uns sehr!  
Aber: Wir möchten noch besser werden.  
Deshalb interessiert uns Ihre Meinung. 

Diese Seite ist nur für Dich! Und dieses Mal  
verraten wir dir spannendes Wissen 

rund ums Geld und die Bank! Und was zum 
Ausmalen gibt’s natürlich auch. 

Also lies dich schlau und hab Spaß!

Ausgabe 2022WEGE
Ihrer Genossenschaftsbank Unterallgäu

MAGAZIN
N wie Nachhaltigkeit

Vorausschauend leben,
handeln und investieren

Gutes altes Jahr
Geschäftsbericht 2021

Hallo Zukunft
Azubis bei der Genobank

Ausgabe 2024WEGE
Ihrer Genossenschaftsbank Unterallgäu

MAGAZIN

Nachhelfer
Kostenlose Lern-App  

zum Jugendkonto

Teamplayer
Unsere Marktbereichs- 

leiter stellen sich vor

Umweltpartner
Mit Sonnenstrom für 

eine grüne Zukunft

Umweltpartner
Mit Sonnenstrom für 

eine grüne Zukunft

Ausgabe 2021WEGE
Ihrer Genossenschaftsbank Unterallgäu

MAGAZIN

GENO mittendrin
Namen und Neuigkeiten

Viele schaffen mehr
Projekt-Plattform

fürs Crowdfunding

Kneipp, Knete  
und Kurioses

Zwei Generationen 
und ein Album

Ideenmanufaktur  
und Flexibilität

Novoflex Präzisionstechnik  
in Memmingen

Ausgabe 2023WEGE
Ihrer Genossenschaftsbank Unterallgäu

MAGAZIN

Rückblick
Generationswechsel

im Genobank Vorstand

Ausblick
Zinssicherheit
für Bausparer

Einblick
Der Geschäftsbericht
2022 unter der Lupe

Welche Themen 
wünschen Sie  

sich in Zukunft?

Natürlich können Sie auch klassisch online teilnehmen unter 
www.de.surveymonkey.com/r/WEGEMagazin2025

So einfach machen Sie mit:

QR-Code scannen

 Fragen beantworten  
und bewerten

Absenden und  
Daumen drücken

... DASS DIE 
ERSTE BANK 
SCHON VOR 
600 JAHREN 
IN ITALIEN 

ENTSTANDEN 
IST. ES GIBT 
SIE HEUTE 

NOCH!

... dass es Scheine gibt, die im Dunkeln leuchten?  
Manche Sicherheitsmerkmale kann man nur  

mit UV-Licht sehen!

... DASS DER 
HÖCHSTE  

EURO-SCHEIN  
500 EURO 
WERT IST?

... dass es in  
Japan und 
Dänemark 

Münzen gibt, 
die ein Loch 

haben?

 Wusstest du,  

Was gefällt 
Ihnen besonders 

gut? 

Woran sollten 
wir noch 

arbeiten? 

Als Dankeschön für Ihr Feedback 
verlosen wir unter allen Teilnehmenden  
3 x 2 Stunden freien Eintritt ins Thermenparadies  
der Therme Bad Wörishofen. VIEL GLÜCK!

Teilnahmebedingungen: Teilnahmeberechtigt sind alle Leserinnen und Leser des WEGE Magazins ab 18 Jahren. Mitarbeitende der Genobank Unterallgäu eG sind 
von der Teilnahme ausgeschlossen. Einsendeschluss ist der 31.07.2025. Die Gewinner werden von uns persönlich benachrichtigt. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.
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Die Konjunkturflaute der deutschen Wirtschaft hielt auch 
im Jahr 2024 an. In diesem dämpfenden Wirtschaftsum-
feld konnte sich die Genossenschaftsbank Unterallgäu 
eG insgesamt gut behaupten. Die Einlagenbestände sind 
gegenüber 2023 leicht gesunken und das Kreditgeschäft 
war wie im Vorjahr verhalten. Die Ertragslage hat sich 
insgesamt stabil entwickelt, die Betriebskosten sind 
allerdings angestiegen. Nachfolgend die Entwicklung 
ausgewählter Bilanz positionen (Kurzfassung): 

I. BILANZSUMME 
Zum 31.12.2024 betrug die Bilanzsumme 1.342,3 Mio. € (2023: 
1.373,1 Mio. €). Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen leich-
ten Rückgang von 2,2 %. Die bayerischen Volksbanken und Raiffei-
senbanken sind im gleichen Zeitraum um rund 3,1 % gewachsen.

II. LIQUIDITÄT 
Die Zahlungsbereitschaft unserer Bank war während des ge sam-
ten Berichtszeitraumes jederzeit gegeben. Die kurzfristig reali     -
sierbaren Mittel setzten sich zum 31.12.2024 wie folgt zusammen:  

Barreserve 4,1 Mio. €
Bankguthaben 71,1 Mio. €
Wertpapiere  309,1 Mio. €

Die aufsichtsrechtlichen Anforderungen an die Liquidität  
haben wir stets eingehalten. Zudem bestehen umfang reiche 
Finanzierungsmöglichkeiten durch unsere Zugehörigkeit  
zur Genossenschaftlichen FinanzGruppe Volksbanken  
Raiffeisenbanken. 

III. WERTPAPIERE 
Zum Jahresende belief sich der Gesamtbestand der bankei-
genen Wertpapiere auf 309,1 Mio. € (2023: 325,0 Mio. €).

  
IV. KREDITGESCHÄFT 
Das Kundenkreditgeschäft verlief erwartungsgemäß sehr  
ruhig. Die Forderungen an Kunden betrugen zum 31.12.2024 
insgesamt 933,0 Mio. € (2023: 927,0 Mio. €). Dies entspricht 
einem Zuwachs von 0,7 %. Damit wurde unsere Bank ihrer 
Aufgabe, die Kreditversorgung der regionalen Wirtschaft 
und Bevölkerung zu sichern, gerecht.

Die langfristigen Kredite reduzierten sich im Verlauf des Jah-
res 2024 um 4,1 Mio. € (0,7 %) auf 619,4 Mio.€. Die mittelfris-
tigen Kredite gingen um 1,2 Mio. € (0,5 %) auf 225,6 Mio. € 
zurück. Bei den kurzfristigen Forderungen ist ein Anstieg um 
11,4 Mio. € (14,9 %) auf 88,1 Mio. € zu verzeichnen.

Für alle erkennbaren Risiken in den Kreditengagements 
haben wir entsprechende Risikovorsorge getroffen.  
Die vorgeschriebenen Kredithöchstgrenzen nach den gesetz-
lichen und satzungsmäßigen Bestimmungen wurden einge-
halten. 

V. SACHANLAGEN 
Der Buchwert unseres Sachanlagevermögens erhöhte sich 
nach den vorgenommenen Abschreibungen sowie Zu- und 
Abgängen von 12,3 Mio. € auf 12,8 Mio. €. Hiervon entfallen 
11,6 Mio. € auf Grundstücke und Gebäude und 1,2 Mio. € auf 
die Betriebs- und Geschäftsausstattung. 

Zeit, Bilanz zu ziehen

 GENO Geschäftsbericht 2024 

Wer Ziele erreichen will, schaut nach vorn. 
Wie erfolgreich und wie nachhaltig der Weg 
dorthin ist, zeigt ein Blick zurück. Zeit, Bilanz 
zu ziehen: mit dem Geschäftsbericht 2024  
der Genossenschaftsbank Unterallgäu eG.

BILANZ AKTIVA

T€
2024

T€
2023

1. Forderungen an Kunden 933.005 926.951

2.  Forderungen an Kredit-
institute sowie eigene  
Wertpapiere

380.195 416.843

3. Beteiligungen 10.124 10.435

4.  Grundstücke und Gebäude, 
Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung

12.846 12.329

5.  Sonstiges (Kassenbestand, 
Rechnungsabgrenzungspos-
ten, Treuhandkredite usw.)

6.086 6.506

Bilanzsumme 1.342.256 1.373.064

Betreutes  
Kundenkreditvolumen

1.073.798 1.064.168

BILANZ PASSIVA

T€
2024

T€
2023

1.  Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten

107.375 126.256

2.  Verbindlichkeiten gegenüber 
Kunden

a) täglich fällig 804.809 815.651

b) Termineinlagen 162.251 138.330

c) Spareinlagen 126.333 155.648

3.  Sonstiges (Treuhandkredite, 
Rückstellungen, sonstige Ver-
bindlichkeiten usw.)

12.778 13.935

4.  Fonds für allgemeine Bank- 
risiken gemäß § 340g HGB

77.800 72.800

5. Eigenkapital

a) Geschäftsguthaben 6.096 6.187

b) Rücklagen 44.272 43.691

c) Bilanzgewinn 542 566

Bilanzsumme 1.342.256 1.373.064

Betreutes  
Kundenanlagevolumen 

1.876.613 1.814.666

GEWINN- UND VERLUST-RECHNUNG 
(verkürzte Darstellung –  
nur wesentliche Erfolgskomponenten)

T€
2024

T€
2023

Zinsüberschuss (inkl. laufende Erträge) 22.581 22.889

Provisionsüberschuss 7.964 7.706

Verwaltungsaufwendungen

a) Personalaufwendungen -11.667 -10.923

b) andere Verwaltungsaufwendungen -6.580 -5.926

Ertragsteuern -2.689 -3.415

Bilanzgewinn 542 566

Bilanzsumme in Mio. Euro

1500

1400

1300

1200

1100

1000

Jahr 2020 2021 2022 2023 2024

1.219
1.255 

1.324 
1.373 

1.342
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VI. VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER  
 KREDITINSTITUTEN 
Die Verbindlichkeiten in Höhe von 107,4 Mio. € (2022:  
126,3 Mio. €) bestehen im Wesentlichen aus zinsgünstigen, 
langfristigen Refinanzierungsmitteln für unsere Kunden.

VII. EINLAGENGESCHÄFT 
Die bilanziellen Kundeneinlagen beliefen sich zum 31.12.2024 
auf 1.093,4 Mio. € (2023: 1.109,6 Mio. €), ein Rückgang um 
1,5 %. Ein Teil der von uns betreuten Kundenanlagen ist bei 
unseren Partnern der Genossenschaftlichen FinanzGruppe 
Volksbanken Raiffeisenbanken in Form von Wertpapieren, 
Investmentfonds, Versicherungsrückkaufswerten und Bau-
sparguthaben angelegt. Inklusive dieser, nicht in unserer 
Bilanz ausgewiesenen Anlageformen, betreuten wir damit 
ein Kundenanlagevolumen von insgesamt 1.876,6 Mio. €, ein 
Anstieg um rund 61,9 Mio. € oder 3,4 %. 

VIII. SICHERHEIT 
Das Vertrauen unserer Kunden in die Sicherheit ihrer Einlagen 
ist ein hohes Gut. Durch die amtlich anerkannte BVR Instituts-
sicherung GmbH und die zusätzliche freiwillige Sicherungsein-
richtung des Bundesverbandes der Deutschen Volksbanken und 
Raiffeisenbanken e.V. sind die Kundengelder vollständig geschützt. 

IX. MITGLIEDER 
Die Mitgliederzahl hat sich im vergangenen Geschäftsjahr von 
19.348 auf 19.317 reduziert. Insgesamt waren unsere Mitglie-
der mit 117.659 Geschäftsanteilen beteiligt (2023: 119.718). Wir 
merken hier die Auswirkungen des demographischen Wandels 
deutlich. Daher ist es unser Ziel, unseren Mitgliederbestand 
langfristig zu halten.
Für das Vertrauen zu unserer Bank bedanken wir uns sehr 
herzlich bei allen Mitgliedern und Kunden!

X. EIGENKAPITAL 
Im Jahr 2024 konnte der Fonds für allgemeine Bankrisiken 
nach § 340g HGB um weitere 5,0 Mio. € auf 77,8 Mio. € erhöht  
werden. Das bilanzielle Eigenkapital inkl. Fonds für allgemeine 
Bankrisiken nach § 340g HGB sowie Nachrangeinlagen beträgt 
nach Feststellung des Jahresabschlusses und Beschlussfassung 

über die geplante Gewinnverwendung 129,5 Mio. € (2023:  
123,9 Mio. €). Die aufsichtsrechtlichen Vorschriften zur Eigenka - 
pi   talausstattung wurden im Geschäftsjahr jederzeit eingehalten.

XI. ERTRAGSLAGE 
Im Geschäftsjahr 2024 reduzierte  sich der Zinsüberschuss (inkl. 
laufende Erträge) gegenüber dem Vorjahr um 0,3 Mio. € auf 
22,6 Mio. €. Dieser leichte Rückgang ist unter anderem auf 
gestiegene Zinsaufwendungen zurückzuführen. 

Den Provisionserträgen in Höhe von 9,9 Mio. € stehen 1,9 Mio. € 
Provisionsaufwendungen gegenüber. Der Provisionsüberschuss 
hat sich um 258 T€ auf 8,0 Mio. € (2023: 7,7 Mio. €) verbessert. 
Die Personalaufwendungen liegen mit 11,7 Mio. € um 0,7 Mio. 
€ höher als im Vorjahr. Die anderen Verwaltungsaufwendungen 
erhöhten sich um 654 T€ und liegen bei 6,6 Mio. €.

Die Ertragsteuerbelastung mit 2,7 Mio. € ist im Vergleich zum 
Vorjahr rückläufig.

Die Aufwands-Ertrags-Relation (Cost-Income-Ratio), die als 
Verhältnis der Verwaltungsaufwendungen inkl. Abschrei-
bungen zum Zins- und Provisionsüberschuss ermittelt wird, 
hat sich im Vergleich zum Vorjahr von 57,04 % auf 61,83 % 
leicht verschlechtert.

XII. MITARBEITER 
Auch im Geschäftsjahr 2024 konnten unsere Mitglieder und Kun-
den wieder auf unsere kompetente, ihren Bedürfnissen entspre-
chende Beratung vor Ort setzen. Die Basis dafür sind unsere ins-
gesamt 188 Mitarbeiter (2023: 181) – davon 23 Auszubildende. 

XIII. GEWINNVERWENDUNG 
Für das abgelaufene Geschäftsjahr 2024 weisen wir in der 
Gewinn- und Verlustrechnung einen Jahresüberschuss von 
741.885,93 € aus, davon wurden vorab jeweils 100.000,00 € 
der gesetzlichen Rücklage sowie den anderen Ergebnisrück-
lagen zugeführt. Somit ergibt sich ein Bilanzgewinn in Höhe 
von 541.885,93 €. In Übereinstimmung mit dem Aufsichtsrat 
schlägt der Vorstand der Vertreterversammlung folgende 
Gewinnverwendung vor:

3,0 % Dividende 181.266,28 € 
Zuweisung zu den gesetzlichen Rücklagen 100.000,00 €  
Zuweisung zu den anderen Ergebnisrücklagen 260.619,65 €  

Die Beschlussfassung über die Gewinnverwendung findet in der 
Vertreterversammlung voraussichtlich am 17. Juli 2025 statt.

XIV. VERMÖGENSLAGE 
Die Vermögenslage ist geordnet. Alle Vermögenswerte und 

Verbindlichkeiten wurden unter Beachtung der gesetzlichen 
Bestimmungen bewertet. Die Wertberichtigungen und Rück-
stellungen wurden nach vernünftiger kaufmännischer Beurtei-
lung gebildet; sie berücksichtigen alle erkennbaren Risiken.

XV. SCHLUSSWORT 
„Wir danken unseren Mitgliedern, Kunden, Mitarbei-
tern und den Partnern innerhalb der Genossenschaft-
lichen FinanzGruppe Volksbanken Raiffeisenbanken 
für ihr Vertrauen und die gute Zusammenarbeit im 
zurückliegenden Geschäftsjahr. Darüber hinaus dan-
ken wir dem Aufsichtsrat für die jederzeit vertrauens- 
und verantwortungsvolle Zusammenarbeit.“

Eigenkapitalentwicklung in Mio. Euro inkl. Fonds für  
allgemeine Bankrisiken nach § 340g HGB und Nachrangeinlagen
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Der Vorstand

Christian E.  
Maier

Stefan  
Langhammer

129

www.genoimmobilien.de

Verkaufen Sie Ihre

Immobilie besser -

mit uns.

Christoph Bauer

Ihr Immobilienprofi

08261 7659-585
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Heute alles regeln. 
Morgen profitieren!

Ihre Vorteile:
›  An alles gedacht:  

Weitergabe definieren und Vermögen regeln.

›  Volle Kontrolle:  
Zuzahlungen und Entnahmen sind möglich.

›  Steuervorteile:  
für Sie und Ihre Begünstigten.

›  Keine Komplexität:  
einfache Regelung Ihres Vermögens.

Jetzt Termin in Ihrer  
Bank vereinbaren!
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